
 
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
 
 
N. U00368   DEL 13 DICEMBRE 2024         PROPOSTA N. 2845  DEL  12 DICEMBRE 2024 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Sistema di misurazione e valutazione della prestazione e dei risultati (SMVP) 

del Consiglio regionale del Lazio. Revoca della deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza 18 marzo 2021, n. 25. 

 
 
 

 
L’anno 2024, il giorno 13 del mese di dicembre, alle ore 9.46, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI □ x        ------------ 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x  □      favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □       favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI □ x           ------------  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
Verbale di seduta n. 38 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



 

 

L’Ufficio di presidenza 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche, e, in particolare, l’articolo 7, comma 1, il quale 

prevede che “Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e 

individuale. A tale fine adottano e aggiornano annualmente, previo parere vincolante dell'Organismo 

indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

 

VISTO l’articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Deleghe al Governo in materia di  

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1 (Norme in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali. Modifiche alla legge 

regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTE le linee guida n. 2/dicembre 2017 del Dipartimento della Funzione pubblica che forniscono 

indicazioni in ordine alla progettazione e alla revisione annuale del Sistema di misurazione e 

valutazione della performance che ogni amministrazione adotta ai sensi dell’articolo 7 del d.lgs. 

150/2009; 

 

VISTE le linee guida n. 5/dicembre 2019 del Dipartimento della Funzione pubblica che forniscono 

alle amministrazioni indicazioni di maggior dettaglio in ordine alla misurazione e valutazione della 

performance individuale rispetto a quanto già previsto nelle precedenti linee guida del Dipartimento 

e, in particolare, nelle linee guida n. 2/2017; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 marzo 2021, n. 25 (Sistema di misurazione e 

valutazione della prestazione e dei risultati del Consiglio regionale del Lazio); 

 

RILEVATO che, l’esigenza di precisare, rivedere e integrare alcuni contenuti del Sistema di 

misurazione e valutazione della prestazione e dei risultati (SMVP) del Consiglio regionale del Lazio 

è stata sollecitata anche da: 

- la direttiva del Ministro per la pubblica Amministrazione “Nuove indicazioni in materia di 

misurazione e di valutazione della performance individuale” del 28 novembre 2023; 

- la direttiva del 3 gennaio 2024, n. 1 della Ragioneria Generale dello Stato e del Dipartimento della 

Funzione Pubblica concernente “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle 

Deliberazione UdP n. U00368 del 13/12/2024



pubbliche amministrazioni – Attuazione dell’articolo 4- bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 

13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41. Prime indicazioni operative”; 

- il CCNL relativo al personale dell'Area Funzioni Locali per il triennio 2019-2021 e il CCNL relativo 

al personale del comparto per il triennio 2019-2021; 

 

VISTO il Sistema di misurazione e valutazione della prestazione e dei risultati (SMVP) del Consiglio 

regionale del Lazio di cui all'allegato A; 

 

VISTA la nota prot. RU n. 26032 del 14 novembre 2024 con la quale, ai sensi dell'art. 7, comma 1, 

del d.lgs. 150/2009, e ss.mm. è stata trasmessa all’Organismo indipendente di valutazione (OIV) la 

proposta di aggiornamento del SMVP del Consiglio regionale del Lazio, ai fini dell'acquisizione del 

relativo parere; 

 

PRESO ATTO della nota prot. RU n. 26529 del 20 novembre 2024, con la quale il Presidente 

dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) trasmette al Segretario generale vicario, il parere, 

vincolante di cui all’articolo 7, comma 1, del d.lgs. 150/2009, “favorevole” dell’OIV sulla proposta 

di aggiornamento del SMVP; 

 

PRESO ATTO dell’informativa trasmessa in data 26 novembre 2024 alle Organizzazioni Sindacali 

del comparto e della dirigenza;  

 

PRESO ATTO della nota prot. RU n. 27734 del 4 dicembre 2024, con la quale il Presidente del CUG 

ha trasmesso al Segretario generale vicario, il parere favorevole del Comitato sulla proposta di SMVP; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiornamento del SMVP, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 1, del d.lgs. 150/2009 e ss.mm., e all’adozione del nuovo “Sistema di Misurazione e 

Valutazione della prestazione e dei risultati (SMVP) del Consiglio regionale del Lazio” e, 

contestualmente, alla revoca della citata deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 marzo 2021, n. 

25; 

 

RITENUTO che ai fini della misurazione e della valutazione della performance complessiva di tutti 

i dipendenti (dirigenti e personale appartenente alle aree) relativa all'esercizio finanziario 2024, si 

debbano applicare le modalità e le procedure di cui al SMVP adottato con deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza n. 25/2021; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla direttiva del 3 gennaio 2024, n. 1 della Ragioneria Generale 

dello Stato e del Dipartimento della Funzione Pubblica concernente “Disposizioni in materia di 

riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni – Attuazione dell’articolo 4- bis 

del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 

n. 41. Prime indicazioni operative”, le disposizioni previste in caso di mancato rispetto dei tempi di 

pagamento, trovano applicazione alle valutazioni relative all’esercizio finanziario 2024 del personale 

dirigente; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche 

 

 

Deliberazione UdP n. U00368 del 13/12/2024



DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

 

1. di aggiornare e adottare, a decorrere dall’esercizio finanziario 2025, il “Sistema di 

Misurazione e Valutazione della prestazione e dei risultati (SMVP) del Consiglio regionale del 

Lazio” di cui all’allegato A alla presente deliberazione, che costituisce parte integrante e sostanziale 

e, contestualmente di revocare la citata deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 marzo 2021, n. 

25; 

 

2. di stabilire che, per la misurazione e la valutazione della performance complessiva di tutti i 

dipendenti (dirigenti e personale appartenente alle aree) relativa all'esercizio finanziario 2024, si 

debbano applicare le modalità e le procedure di cui alla citata deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza n. 25/2021; 

 

3.  di stabilire che, in ottemperanza alla direttiva del 3 gennaio 2024, n. 1 della Ragioneria 

Generale dello Stato e del Dipartimento della Funzione Pubblica concernente “Disposizioni in 

materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni – Attuazione 

dell’articolo 4- bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41. Prime indicazioni operative”, le disposizioni previste in caso di mancato 

rispetto dei tempi di pagamento, trovano applicazione alle valutazioni relative all’esercizio 

finanziario 2024 del personale dirigente; 

 

4. di demandare al Segretario generale vicario, nell'attuazione del Sistema di cui al punto 1, 

l'adozione di eventuali atti che si rendessero necessari per la corretta applicazione dello stesso; 

 

5. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web istituzionale del Consiglio regionale. 

 

Deliberazione UdP n. U00368 del 13/12/2024


